
 

 

 

 

COMUNICADO N° 01 DO EDITAL PIRS 001/2020  

A Presidente da Comissão de Seleção para realização de processo seletivo  

para preceptores e tutores do Plano Integrado de Residências em Saúde, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria INST /DSG  FESP  Nº 21 de 

12 de março de 2020 , seguindo as recomendações emitidas pela Organização 

Mundial de Saúde ( OMS)  e considerando a caracterização do coronavírus  

(COVID-19)  como uma pandemia, bem como o disposto no DECRETO Nº 

1.859, de 18 de março 2020, que altera o Decreto n° 1.856, de 14 de março de 

2020 e declara situação de emergência em saúde pública no município de 

Palmas e dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada 

pelo coronavírus (COVID-19) e considerando a necessária adoção de medidas 

de prevenção à  contenção, RESOLVE: 

Suspender por tempo indeterminado o processo seletivo para Tutores e 
Preceptores para o Plano Integrado de Residências em Saúde-Edital PIRS 
001/2020, a fim de contribuir na diminuição da propagação do coronavírus 
(COVID-19), bem como para proteção da saúde de todos os candidatos do 
processo seletivo. 
 
Outras providências a serem adotadas e demais informações referentes ao 
novo cronograma serão divulgadas posteriormente. 

Palmas, 22 de março de 2020 

 

Ludimila Inês Nunes Prestes 

Presidente da comissão de seleção Edital PIRS 001/2020 

 

Jaciela Margarida Leopoldino 

Presidente 

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas 


